CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº      95   /2014.

Súmula: Solicita informações sobre

reformas em posto de Saúde da Vila

Rio Branco.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito,

Reinaldo Cardoso, para que sejam fornecidas as seguintes informações.

• Há previsão de reformas para o Posto de Saúde da Vila Rio Branco?

• Quais medidas podem ser tomadas para amenizar o problema até

que o local receba esta reforma?

JUSTIFICATIVA

            Usuários e funcionários deste posto de Saúde têm convivido com uma

triste realidade, a de um posto totalmente inundado pela água das chuvas.

Pacientes tendo de adentrar a unidade com o guarda chuva aberto, de tanta

chuva que cai pelo no espaço onde funciona a recepção.

           Fora o atendimento às pessoas, que fica prejudicado, a água já

danificou exames, fichários e documentação dos pacientes, sendo necessário

tirar segunda via de laudos e ultrassons, além de móveis que estão

apodrecendo.

           O fato nos foi relatado por usuários e pacientes que estão indignados

com a situação. Informações dão conta de que a Secretaria de Obras já foi

contatada, algumas medidas foram realizadas como a limpeza de calhas, mas

que o problema não foi resolvido.

          Sendo assim é necessário de que providências urgentes sejam tomadas

para solucionar os problemas a fim de dar qualidade aos serviços de saúde

prestados à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 11 de Novembro de 2014.

(a) Aline Sleutjes Roberto

                                              Vereadora